
 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Rimini 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - 974300 - Fax 974000 - E-mail: segreteria@comune.sassofeltrio.rn.it 

 

 

Settore Contabile 
 
 

     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 18 dell’11/10/2021 

 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO FACILITATORE 
 
Visto il bando della Regione Emilia Romagna (G.R. N. 1373/06.09.2021) avente ad oggetto 
“BANDO PER CONTRIBUTI A UNIONI E COMUNI PER INCARICHI DI FACILITATORE E 
PER STUDI DI FATTIBILITA’” finalizzato al conferimento di un incarico di facilitatore. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 55 del 18/09/2021, con la quale il Comune di Sassofeltrio ha previsto 
la partecipazione al suddetto bando regionale; 
 
Visto l’esito del bando della Regione Emilia Romagna, acquisito al protocollo di questo Ente al n. 
4887 del 06/10/2021, che ha concesso un contributo €. 40.000 per l’incarico di facilitatore e studi di 
fattibilità;   
 
Visto il cronoprogramma, approvato dalla Giunta del Comune di Sassofeltrio con l’atto sopra citato  
in data 18/09/2021 e presentato alla Regione Emilia Romagna quale allegato per la partecipazione 
al bando di cui sopra; 
 
Visto che la suddetta deliberazione n. 55/2021 ha previsto un cofinanziamento di €.4.444,44 a 
valere sul bilancio 2021 per € 3.300,00  e sul bilancio 2022 per € 1.444,44; 
 
Considerato, come da suddetta delibera della Giunta del Comune di Sassofeltrio, che: 

 
1) gli obiettivi dell’incarico consistono nell’accompagnare gli Amministratori e gli Uffici comunali 
nella prima fase dei passaggi procedurali, degli adempimenti e in generale nella transizione verso la 
completa integrazione, ai vari livelli istituzionali, nel nuovo sistema regionale e degli altri livelli ed 
enti di governo presenti in Regione Emilia-Romagna; 
2) in particolare, la figura da individuare dovrà supportare il Comune di Sassofeltrio nella 
valutazione delle opportunità di associarsi con altri Comuni e soprattutto di aderire ad un’Unione di 
Comuni, al fine della gestione associata di funzioni e servizi, accedendo così alle risorse messe a 
disposizione dalla Regione per l’associazionismo intercomunale. 
 
Considerate le nuove necessità sopraggiunte nel frattempo, come da cronoprogramma approvato 
dalla Regione Emilia Romagna, in particolare in riferimento al futuro PRT: 
1) Definizione puntuale degli obiettivi e delle attività con Amministratori e Responsabili Uffici; 
analisi degli aspetti organizzativi e delle necessità di adeguamento di regolamenti, programmi, atti 
generali; piano di attività a supporto degli adempimenti conseguenti all’aggregazione alla Regione 
Emilia Romagna. 



 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Rimini 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - 974300 - Fax 974000 - E-mail: segreteria@comune.sassofeltrio.rn.it 

 

2) Individuazione di procedimenti amministrativi e processi da aggiornare, definizione percorsi, 
proposte di adeguamento di regolamenti, programmi, atti generali ecc., supporto e proposte ad 
Amministratori e strutture tecniche; 
3) Programmazione e avvio attuazione delle attività di supporto tecnico e delle soluzioni 
organizzative di adeguamento conseguenti all’ingresso in Regione Emilia Romagna. 
4) Attività di consulenza e affiancamento per attività volte alla partecipazione al piano di riordino 
territoriale 2021-2023 a sostegno delle Unioni, attraverso l’eventuale adesione all’Unione della 
Valconca e per l’accesso ad altri  bandi e programmi di finanziamento regionali. 
5) Proseguimento del supporto per la piena integrazione del Comune nel sistema regionale e 
conclusione incarico con consegna al Comune del report delle attività svolte e presa d’atto in 
Giunta, entro il 31.12.2022; 
 
Considerato che al fine di poter ottenere il finanziamento regionale già citato risulta necessario 
affidare l’incarico di supporto entro il 15 Ottobre 2021 e pertanto vi sono tempistiche ristrette per 
l’individuazione del soggetto affidatario; 
 
Considerato che l’art.1 del dl 76/2020 come modificato dall’art. 51 del dl 77/2021  consente di  
procedere con un affidamento diretto avendo fissato il limite entro il quale poter procedere con detta 
procedura in €. 139.000,00; 
 
Visto il CV del Dottor Massimo Maisto, attualmente collaboratore della ditta Paragon Advisor 
incaricata dall’Unione della Valconca del ruolo di Temporary Managere nel triennio marzo 2019 – 
marzo 2022; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 6 del 09/10/2021 di attribuzione dell’incarico di P.O. del settore 
Contabile; 
 
Riscontrata l’urgenza di procedere al conferimento dell’incarico stante il termine ravvicinato del 
15/10/2021 previsto dal bando della Regione Emilia Romagna di cui sopra; 
 
Dato atto che; 
- al libero professionista sarà riconosciuto, per l’incarico oggetto del presente atto, un compenso 
omnicomprensivo di €.44.444,44, con fatture da emettere suddivise come da cronoprogramma 
- il compenso indicato è omnicomprensivo ed al lordo di ogni altra voce, quale IVA, ritenute fiscali, 
spese e trasferte etc, e pertanto non è previsto alcun rimborso spese 
- la somma complessiva oggetto del presente atto pari ad €. 44.444,44 risulta essere finanziata dalla 
Regione Emilia-Romagna per un importo pari a €. 40.000,00 e da fondi propri del Comune di 
Sassofeltrio per un importo pari  a 4.444,44 e trova la sua relativa copertura finanziaria, previa 
successiva variazione, nel Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Tutto ciò premesso, 
 



 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Rimini 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - 974300 - Fax 974000 - E-mail: segreteria@comune.sassofeltrio.rn.it 

 

DETERMINA 
 

1. di conferire, al Dottor Massimo Maisto, l’incarico come da bando della Regione Emilia 
Romagna (DG.R. n. 137372021) avente ad oggetto “BANDO PER CONTRIBUTI A 
UNIONI E COMUNI PER INCARICHI DI FACILITATORE E PER STUDI DI 
FATTIBILITA” e come meglio descritto nell’allegato schema di contratto (All. A) il quale fa 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che l’importo omnicomprensivo, pari ad € 44.444,44, è ripartito su 2 
annualità: 
- anno 2021 per € 33.000,00  
- anno 2022 per € 11.444,44; 

 
 

IL RESP. SETTORE  CONTABILE 
                                                                                                  Maria Silvia Bartolacci 

 
 

 
********************* 

 
Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato: favorevole 
 
                                                             Il Resp. Settore Contabile 
                                                                Maria Silvia Bartolacci 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
                                                              Il Resp. Settore Contabile 
                                                                 Maria Silvia Bartolacci 
 
 
 


